



PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 053/2021 – CPL/PMP
ADESÃO A ATA REGISTRO DE PREÇOS N°: 021/2021

TERMO DE LIBERAÇÃO ADMINISTRATIVA

Atendendo à solicitação realizada pela Prefeitura Municipal de Pedreiras- MA, pertinente ao Sistema de Registro de Preços gerenciado pela Prefeitura Municipal de Parnarama/MA, requerendo Adesão a Ata de Registro de Preços n° 021/2021 cujo objeto versa acerca a contratação de empresa especializada para fornecimento parcelado de Materiais Permanentes diversos, **DECIDO DEFERIR A LIBERAÇÃO** do uso da mencionada ARP, estando indicado o preço registrado a favor da empresa relacionada, como também os respectivos itens liberado na própria Ata de Registro, conforme planilha adiante:

ITEM	UND	DESCRIÇÃO	QUANT.	VLR. UNIT. R\$	VLR. TOTAL R\$
1	Und	Armário de aço c / 02 portas , 195x90x40 cm	50	816,34	40.817,00
2	Und	Armário de aço suspenso , 1.20x57x38 - 3 portas	5	435,61	2.178,05
3	Und	Arquivo 04 gavetas mdf p/ pasta susp. Med. 1.32x48x45	7	763,42	5.343,94
4	Und	Arquivo de aço c/ 06 gavetas , p/ fichas 133x54x70	2	935,12	1.870,24
5	Und	Bebedouro c/ 04 torn , 100 lts pintado med: 1.33x0.90x0.58, com certificação do inmetro de acordo com a portaria inmetro n.º 344, de 22 de julho de 2014.	10	2.952,45	29.524,50
6	Und	Bebedouro ind c/02 torn, 50 lts pintado med: 1.33x0.55x0.58, com certificação do inmetro de acordo com a portaria inmetro n.º 344, de 22 de julho de 2014.	10	2.402,37	24.023,70
7	Und	Cadeira escolar adaptada para aluno deficiente estrutura metálica e assento e encosto acolchoado.	10	1.160,52	11.605,20
8	Und	Cadeira infantil fixa assento e encosto pvc liso estrutura metálica.	150	124,85	18.727,50
9	Und	Cadeira plástica c/ braço	100	88,89	8.889,00
10	Und	Cadeira plástica s/ braço	125	68,80	8.600,00
11	Und	Cadeira secretária fixa estofada injetada 04 pés s/ braço	55	211,97	11.658,35
12	Und	Cadeira secretária giratória s/ braço estofada injetada	40	375,63	15.025,20
13	Und	Carteira universitária pvc liso, prancheta pvc, estrutura metálica porta livro metal.	800	275,28	220.224,00
14	Und	Conj. Aluno individual retangular, mesa mdf, cadeira envernizada, estrutura metálica porta livro metal	600	325,46	195.276,00
15	Und	Conj. Aluno individual retangular, mesa pvc, cadeira pvc liso, estrutura metálica porta livro metal	500	427,67	213.835,00
16	Und	Conj. Infantil coletivo trapézio, mesa em mdf colorido cadeira pvc liso colorida estrutura metálica	40	1.538,99	61.559,60
17	Und	Conj. Infantil coletivo trapézio, mesa em pvc colorido cadeira pvc liso colorida estrutura metálica	25	2.205,78	55.144,50
18	Und	Conjunto infantil coletivo com 4 lugares mesa em mdf e cadeira em pvc	75	671,50	50.362,50
19	Und	Conjunto infantil p/ refeitório, mesa em mdf c/ 02 bancos coloridos estrutura metálica	60	518,13	31.087,80
20	Und	Conjunto professor retangular, mesa em mdf cadeira pvc com estrutura metálica	30	360,44	10.813,20



21	Und	Conjunto refeitório c/ 02 bancos estrutura em metalon, tampos em mdf	30	1.039,19	31.175,70
22	Und	Estante de aço aberta c/06 prat s/reforço 198x92x30	50	307,33	15.366,50
23	Und	Fogão industrial c/04 bocas com forno	7	1.766,25	12.363,75
24	Und	Fogão industrial c/06 bocas com forno	7	2.131,80	14.922,60
25	Und	Gaveteiro volante mdf 04 gavetas med. 71x48x47	10	503,00	5.030,00
26	Und	Kit escolar- assento e encosto envernizado c/ prancheta mdf	600	84,38	50.628,00
27	Und	Longarina executiva estofada c/ braço 04 lugares	10	1.468,24	14.682,40
28	Und	Longarina pvc 03 lugares	50	447,86	22.393,00
29	Und	Mesa mdf com 02 gavetas, med. 1,20x60 estrutura metálica	60	375,63	22.537,80
30	Und	Quadro de acrílico med. 2.00x 1.00 com perfil de alumínio	25	492,55	12.313,75
31	UND	Roupeiro de aço c/12 portas peq 195x90x40	5	989,21	4.946,05
32	Und	Armário vitrine c/02 porta,3 prateleira e chave med. 160x35x70	4	686,59	2.746,36
33	Und	Berço infantil, grade fixa med. 80x52x90	10	306,45	3.064,50
34	Und	Biombo duplo c/ rodízio e c/ lona med. 1.20x1.75	10	272,44	2.724,40
35	Und	Biombo triplo c/ rodízio e c/ lona med. 1.80x1.75	10	340,75	3.407,50
36	Und	Braçadeira p/injeção alt. Regulável esmaltada e concha inox	10	151,21	1.512,10
37	Und	Cadeira de rodas c/assento e encosto estofado	5	412,29	2.061,45
38	Und	Cadeira para coleta de sangue c/ assento, encosto e braço estofado	2	434,43	868,86
39	Und	Cama simples cabeceira móvel med. 1.90x90x70	7	859,07	6.013,49
40	Und	Carro maca totalmente inox c/ rodízio, suporte de soro inox e borracha de proteção	2	2.619,54	5.239,08
41	Und	Carro emergência c/03 gavetas sendo 01 c/ divisória em pvc p/ medicamento, prateleira inferior, sup. Soro, sup. P/ monitor, sup. P/ cilindro c/ velcro, tampo inox, tábua de massagem em acrílico, rodas de 5"	2	2.165,02	4.330,04
42	Und	Colchão hospitalar	10	664,93	6.649,30
43	Und	Escadinha c/ 2 degraus	20	88,98	1.779,60
44	Und	Mesa auxiliar s/ gaveta esmaltada med. 40x40x80 em estrutura metálica	7	100,84	705,88
45	Und	Mesa ginecológica esmaltada c/ leito estofado, porta coxa e gaveta inox med: 1.80x51x81cm	7	848,68	5.940,76
46	Und	Mocho giratório esmaltado c/ assento estofado	6	152,98	917,88
47	Und	Negatoscópio de 01 corpo med. 0,50x0,38x0,11(axl xp)	5	306,45	1.532,25
48	Und	Negatoscópio de 02 corpo med. 0,50x0,76x0,11	5	613,28	3.066,40
49	Und	Suporte p/ soro fixo esmaltado c/ 3 ganchos med. 2mt	20	82,22	1.644,40



50	Und	Bebedouro coluna para garrafão, água gelada e natural, s/ garrafão	10	989,41	9.894,10
51	Und	Condicionador de ar, tipo split, unidade interna, horizontal de parede, mínimo de 9.000 btu's tensão 220 volts	7	2.228,00	15.596,00
52	Und	Condicionador de ar, tipo split, unidade interna horizontal, fixo em parede, capacidade mínima 12.000 btu's, tensão de 220 volts	10	2.475,00	24.750,00
53	Und	Condicionador de ar, tipo split, unidade interna horizontal, fixo em parede capacidade de refrigeração mínima de 18.000 btu's, tensão de 220 volts	5	3.745,00	18.725,00
54	Und	Freezer horizontal, capacidade de 350 litros, com 2 tampas	5	3.838,00	19.190,00
55	Und	Freezer horizontal, capacidade de 500 litros, com 02 tampas	3	4.274,00	12.822,00
56	Und	Refrigerador com capacidade para 245 litros, voltagem 220 roc 31	7	2.142,00	14.994,00
57	Und	Televisor 43 polegadas led	10	3.280,00	32.800,00
58	Und	Ventilador de parede com borracha e amortecedor, 3 velocidades 50 cm	70	285,00	19.950,00

A especificação completa dos itens liberados encontra-se descrita na Ata de Registro de Preços nº 021/2021, devidamente publicada no Diário Oficial do Município, já constante neste processo administrativo.

Destaco que a contratação por meio desta autorização requer expressa anuência do detentor da Ata. Informa-se que há saldo disponível para esta adesão e que a mesma não trará qualquer prejuízo para a contratação original.

Por meio desta liberação, autorizo o uso da referida Ata de Registro de Preços de acordo com os valores acima indicados e quantitativos solicitados. Para compor o processo de adesão, encaminhe-se ao órgão requisitante, juntamente a esta liberação, cópias da ARP devidamente assinada, cópia do Edital e Termo de Referência originários e dos comprovantes de publicação.

Parnarama/MA, 29 de abril de 2021.

RAIMUNDO SILVA RODRIGUES DA SILVEIRA
Prefeito Municipal